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#a PenyGauka Makegonnja

LIGJ
PER PLOTESIMIN E LIGJIT PER SIGURIM PEN
SIONAL DHE INVALIDOR

Neni 1
N& Ligjin pér sigurim pensional dhe invalidor ("Gazeta
Zyrtare e Republikes sé Magedonise" numer 98/12), n&
nenin 50 paragrafi (4) pas fjaleve: "ka marre" shtohen fja-
let: "té mesem", ndersa pas fjaleve: "mbushjes s&" shtohet
numri "20".

Neni 2
Pas nenit 247 shtohet nen i ri 247-a, si vijon:

"247-a

(1) Krahas harmonizimit t& pensioneve t& percaktuar né
nenin 37 & ketij ligji, n& vitin 2013 t& gjitha llojet e pensio-
neve né pajtim me kete ligj harmonizohen né menyre plote-
suese. o o
(2) Harmonizimi plotesues nga paragrafi (1) i ketij neni
kryhet pasi qé shuma e pergjithshme pér pagese t& pensio-
neve pér muajin shkurt 2013, e llogaritur para harmonizi-
mit sipas nenit 37 t& ketij ligji, do t& rritet pér 5% dhe do t&
pjesetohet me numrin e pergjithshem t& shfrytezuesve té&
pensionit; té cilet pensionin e kane realizuar perfundimisht
me muajin shkurt 2013.” ;

Neni 3
Ky ligj hyn né fuqi né diten e tete nga dita e botimit né
"Gazeten Zyrtare t& Republikes s& Magedonise", pervec
nenit 2 qé do & filloje t& zbatohet nga 1 marsi 2013.

3950.

Bps ocnora na wienor 75 crasosu 1 u 2 on YcraBor Ha
Penybmuka Makenonnja, IpeTceaaTenor Ha PemyGnuka
Maxkenonnja u npercenarenor ua Cobpanmero Ha Perry6-

Jka Makeouuja usgasaar

YKA3
3A IIPOTJIACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A VBMEHYBAIGE
1 TOTIOJIHYBAIGE HA 3AKOHOT 3A COILIMJAJTHATA
SAIITUTA

Ge IipornacyBa 3aKoHOT 3a H3MEHYBamke U JOIOJIHYyBa-

e Ha 3aKOHOT 3a COUMjaTHaTa 3aIITHTa,
mro Cobpanuero Ha Pemy6nuka Makeznonuja ro gone-
C€ Ha cexHMUaTa oxprkana Ha 24 nekemepu 2012 roauma.

Bp. 07-5270/1 IIpercenaren
24 nexemBpu 2012 roguHa  Ha Peny6muxa Maxenonwja,

Ckomje I'opre UBanos, c.p.
IIpetrcenaren
Ha CoGpanuero Ha PemyGinka
Makenonuja,

Tpajko Besbanockw, c.p.

3AKOH
3A IBMEHYBAIGE U JIOTIOJTHYBAKSE HA 3AKOHOT
3A COLIUJATTHATA 3AILITHTA

Ynen 1

Bo 3akonor 3a conmjannara samruTa (,,Cnyx6en Bec-
HHK Ha PenyOmnka Maxenonuja” Gpoj 79/2009, 36/11 u
51/11), Bo unewor 10 cras 1 anuHeja 2 CBP3HUKOT .1  ce
SaMeHyBa CO 3alMpka U Cce J0jJaBa HOBa altHHEja 3, Koja
TIacH:

»~ MEDKH 33 BpaboTyBatbe HA JIHIA KOU 10 18-roum-
Ha BO3pacT uMaje cratyc Ha JeTe 6e3 pomuTeny u Oe3 po-
JIUTEJICKa rprKa, .

Unen 2

Bo unenor 47 cras 1 wusmOCOT 2.140% ce 3aMeHyBa
CO M3HOCOT ,,2.334%,

Bo craBot 3 Toukara ce Opuiie u ce pomapaar 360po-
BHUTE: ,,Hl IDETCTABYBA OCHOBHUIIA 32 BHCHHATA 32 COLMjaHA
TIapU9IHA ITOMOIIl 32 HapeaHaTa roJuHa.

ITo craBor 3 ce momaBa HOB cTaB 4, xoj riacu:

»BO ciy4aj Kora nopactor Ha TpomonuTe Ha KUBOT 32
[PCETXONHATA IO/IMHA CE CO HETATHBEH MPEa3HAK, He ce Bp-
1M yCOINIaCyBame Ha OCHOBHUIIATA.

CraBot 4 cranysa cras 5.

CraBot 5 ce 6punre.

Unen 3

Bo unenor 61 anmunejara 1 ce MEHYBa U IJIacH:;

>~ 38 HOCUTEJOT Ha IpaBoTo 3.502 JeHapu,*.

ITo crasor 1 ce nomasaar ZIBa HOBHM CTaBa 2 M 3, Kom
rjacar:

,,BucuHaTta Ha TpaBoOTO OJ CTABOT 1 anmueja 1 Ha OBOj
JICH Ce ycornacysa cO MOPacTOT Ha TPOINOLUTE HA KHBOT
32 IPEeTXOLiHata rofuHa, objasenn oz J{pikaBHEOT 3aBOT 32
CTA4TUCTHKA, BO jaHyapH 3a TEKOBHATA TOJHHA U IpeTcTa-
BYBa BHCHHA HAa IPABOTO HA MOCTOjaHa IAPUYHA [IOMOTH 3a
HOCHTEJIOT 34 HapeIHaTa IoJuHA.

Bo cayuaj xora nopacror na TPOLIOLMTE Ha KUBOT 3a
IpETXOAHATA TONMHA CC CO HETaTHBEH MPEN3HAK, He ce Bp-
I yCOTJacyBarme Ha BHCHHATA HA [OCTOjaHATa TapuYHa
nomonr.

Unen 4

Bo unenor 84-a no crasor 3 ce nonara HOB cTaB 4, xoj
riacu:

“Munucrepor nobmmcky ro YpPenyBa HauyHHOT 3a OC-
TBapyBame Ha IPABOTO HAa MOGHIIHOCT HIIM CJIEIUJIO, TIO-
TpeGHaTa JIOKYMEHTATIH]a, COCTABOT Ha IIpBOCTENICHATa U
BTOPOCTENICHAaTa KOMHCH]a 34 IaBambe Ha HAON U MHUCICHE
3a MoTpedara 3a OCTBAPYBAamE HA OBA npaso, ¢bopmara u
COIPXKMHATA HA HAOAOT M MHCIIEIETO U BONEHETO HA CBH-
J€HIH]ja 32 H3Aa0eHNTe HAOIU,

Ynen 5
OBOj 3aKOH BIIeryBa BO CHJIA OCMHOT JCH OJ1 IEHOT Ha
06jaByBameTo BO ,,CiyK0eH BeCHHK Ha Peny6iuka Maxke-
JIOHHja“, OCBeH OIpPENOHUTe O YIECHOBUTE 2 1 3 KOW ke ce
npumenyBaat ox 1 mapr 2013 roguna.

LIGJ
PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT
PER MBROJTJE SOCIALE

Neni 1

Né Ligjin pér mbrojtje sociale ("Gazeta Zyrtare e Re-
publikes s& Magedonise" numer 79/2009, 36/11 dhe
51/11), n& nenin 10 paragrafi 1 alineja 2 lidheza "dhe" ze-
vendesohet me presje dhe shtohet alineja e re 3, si vijon:

" - masave pér punesimin e personave té cilet deri né
moshen 18 vjecare kane pasur status t& femijes pa prinder
dhe pa perkujdesje prinderore,".

Neni 2

Né nenin 47 paragrafi 1 shuma "2 140" zevendesohet
me shumen "2 334",

Né paragrafin 3 pika shlyhet dhe shtohen fjalet: "dhe
paraget baze pér shumen e ndihmes sociale ng para pér vi-
tin e ardhshem." :

Pas paragrafit 3 shtohet paragraf'i ri 4, si vijon:

"Né rast kur rritja e shpenzimeve pér jetese pér vitin
paraprak jane me parashenje negative, nuk behet harmoni-
zimi i bazes.”

Paragrafi 4 behet paragraf 5.

Paragrafi 5 shlyhet.




